




项目区

项目区南侧 项目区北侧

项目区东侧 项目区西侧

现场照片





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昌吉市艾美尔动物医院建设项目

项目代码 /

建设单位联系

人
钟文强 联系方式 13179930039

建设地点
新疆昌吉回族自治州昌吉市君悦海棠公馆一期 A座 10-11号门

面房

地理坐标 （87度 19分 30.054秒，44度 01分 8.551秒）

国民经济

行业类别

O8222宠物医院服

务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

123动物医院

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

建设项目
[...]
环境要素 保护目标 保护对象
相对厂址

位置

相对厂

址距离

/米

保护级别

大气环境
君悦海棠

公馆一期
居民 东 20

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中

2类

3 地下水环境



24

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。

4 生态环境

项目利用现有用地，无新增用地，项目红线范围内不涉及自然保护区、

风景名胜区、饮用水源保护地和其他需要特别保护等法律法规禁止开发建

设的区域。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1 大气污染物排放标准

运营过程中废气主要为宠物本身散发或手术过程产生的少量异味，以

臭气浓度表征，废气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 1中相关标准限值，见表 3-7：

表 3-7 大气污染物排放标准

序号 污染物 排放形式 最高允许排放浓度 执行标准

1
臭气浓度

（无量纲）
无组织 20

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1中
相关标准限值

2 噪声排放标准

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。噪声限值见表 3-8。

表 3-8 噪声排放限值标准

时期 标准 限值

运营期
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类
昼间60dB（A）、
夜间 50dB（A）

3 废水排放标准

诊疗废水处理设施出水执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的“预处理标准”相关标准限值，标准值见表 3-9。

表 3-9 废水污染物排放标准

序号 监测因子 标准值 标准依据

1 pH（无量纲） 6~9

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准

2 悬浮物（毫克/升） 60

3
五日生化需氧量（毫克/

升）
100

4 化学需氧量（毫克/升） 250



25

5 氨氮（毫克/升） /

6 粪大肠菌群（个/升） 5000

4 固体废物控制标准

一般固体废物在院内暂存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）要求；危险废物在院内暂存执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）、国务院《医疗废物管理条例》（国

务院令第 380号）、卫生部《医疗卫生机构医疗废物管理办法》（卫生部

令第 36号）、《医疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》（HJ421-2008）

要求。

总

量

控

制

指

标

本项目不涉及总量控制指标。



26

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本次扩建项目在店铺现有房间内通过调整布局和功能，不存在土建和装

修工程，故不进行施工期评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 废气环境影响和保护措施

1.1 污染源分析

日常产生的废气主要为宠物本身散发或手术过程产生的异味，以臭气浓

度表征。

项目为宠物提供就诊服务，宠物就诊症状轻者随即离开，在店停留时间

短，仅需住院观察的宠物在店停留时间较长，需住院观察的宠物量极少宠物

的粪便和尿液及时分类收集（不含传染性疾病宠物），交由环卫部门清运，

再对住院房、隔离室异味进行净化处理，故宠物散发的气量极小，不对宠物

散发的少量臭气进行定量分析。

废水处理设施为密闭的一体化污水处理设备，产生的恶臭为微量，经加

强通风和定期消毒处理后，对周边环境影响小。

项目手术、诊疗过程使用少量的酒精等消毒液进行消毒、动物组织保存

时会产生乙醇等有机废气，产生的异味难以定量分析核算，其主要污染物为

臭气浓度。建设单位拟通过喷洒除臭剂、及时清洗、使用密闭设计的医疗污

水处理设备以及空调机的抽排风系统将异味从空调机外机排放等措施减小

影响。

1.2废气治理设施的可行性分析

项目服务对象仅针对猫、狗，不接收人畜共患传染病的宠物，并且采用

高压灭菌锅对诊疗过程中使用的器皿、手术器械进行灭菌：整个医院房间均

安装有紫外线灯对空气进行消毒，加强管理工作，并定期对医疗废物暂存间、

污水处理设施、宠物笼舍、其他各科室进行消毒处理并喷洒生物除臭剂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）确



27

定“产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂”为可行技术，在采取上述措施

后，项目运营过程产生的臭气排放可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中恶臭污染物厂界标准限值。

1.3 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）以及项目废气

污染物的产排情况，建设单位应定期开展项目废气自行监测，具体监测要求

见表 4-1。

表 4-1 废气监测内容及计划

因素
监测位

置
监测指标 监测频次 执行标准 备注

宠物本身

散发或手

术过程产

生的异味

厂界四

周
臭气浓度 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1中相

关标准限值

/

2 废水环境影响和保护措施

本项目运营期废水主要为诊疗废水、美容废水、宠物笼清洗污水、生活

污水。

2.1 废水源强排放

诊疗废水单独收集，采取一体化污水处理设施消毒处理（位于二层手术

室，设计处理能力为 1.0立方米/天），处理后与其他废水汇集一起排入市政

管网，最终排入昌吉市第二污水处理厂处理。

本项目诊疗废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中经验数据进行分析。本次评价取值：化学需氧量 250mg/L；五日生化需氧

量 100mg/L；悬浮物 80mg/L；氨氨 30mg/L；粪大肠杆菌 1.6x108个/L。

生活污水参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“城镇

生活污水污染物产生系数”，污染物浓度一般为：化学需氧量 460mg/L；氨

氮 52.2mg/L；总氮 71.2mg/L；总磷 5.12mg/L。本项目其他废水包括生活污

水、宠物美容废水、宠物笼清洗废水，本次评价废水排放浓度取值：化学需

氧量 460mg/L；五日生化需氧量 200mg/L；氨氮 52.2mg/L；悬浮物 200mg/L。

表 4-2 废水排放情况一览表

废

水

性

排放

量

（t/a

主要污染

SS COD BOD5 NH3-N 粪大肠杆



28

mg/ t/a mg/ t/a mg/ t/a mg/ t/a 个/L t/
诊

疗

废

水

处

3.46

80
0.0002
77

250
0.0008
65

100
0.0003
46

30
0.0001
04

1.6x1
08

/

诊

疗

废

水

处

理

后

56
0.0001
9

150
0.0005
19

80
0.0002
77

27
0.0000
93

1600 /

其

他

废

水

74.98 200 0.015 460 0.034 200 0.015 52.2 0.0039 / /

综

合

排

放

78.44 151 0.012 309 0.024 159 0.012 30 0.0024 / /

2.2 废水污染防治措施可行性分析

本项目属于宠物医院项目，诊疗废水排放标准参照执行《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中“4.1.3 关于县级以下或 20 张床位以下

的综合医疗机构和其他所有医疗机构的污水须经消毒处理后方可排放的相

关要求”。因此本项目诊疗废水采用一体化废水处理设施消毒处理，处理后

与其他废水汇集一起排入市政管网，最终排入昌吉市第二污水处理厂处理。

本项目一体化污水处理设施（密闭）由液位感应系统、储药箱、混合器

等组成，采用手工投加三氯异氰尿酸消毒片的消毒方式，投加比例 1～2片/

升。诊疗废水从清洗槽流入位于清洗槽下方的一体化污水处理设备的进水

口，再进入设备的混合器，人工投加三氯异氰尿酸消毒片后与污水接触时间

大于 20分钟后排放。本项目医疗废水产生量约 0.01立方米/天，医疗废水处

理设施设计处理量为 1.0立方米/天，故一体化废水处理设施处理规模可满足

本项目需求。

本项目属于宠物医院项目，诊疗废水处理技术参照《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A“医疗废水排入城镇污水



29

处理厂可采用一级处理/一级强化处理+消毒工艺。其中一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭法消毒，次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外线消毒等”。本项目诊疗废水采取一体化污水处理设施，

处理后经市政管网最终排入昌吉市第二污水处理厂深度处理，故一体化污水

处理设施可以满足“一级处理+消毒工艺”要求。

2.3 监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HI819-2017），项目废水

监测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-3 废水监测内容及计划

监测位置 监测指标 监测频次 备注

医疗废水预处理

设施排放口

pH、SS、COD、BOD5、

NH3-N、粪大肠杆菌
1次/年 /

综合废水总排放

口

pH、SS、COD、BOD5、

NH3-N、粪大肠杆菌
1次/年 /

2.4 依托可行性分析

昌吉市第二污水处理厂于 1997年 1月 28日取得新疆维吾尔自治区环境

保护厅《关于新疆昌吉市 10万吨/日污水处理厂工程环境影响评价报告书》

的批复，批号为环管字〔1997〕011号；并于 2003年 8月 26日取得新疆维

吾尔自治区环境保护厅《关于新疆昌吉市 10万吨/日污水处理厂工程竣工环

境保护验收报告》的验收意见，批号为新环验〔2003〕15号。污水处理采用

单沟式氧化沟工艺。污水首先进入厌氧池，然后进入单沟式氧化沟首端，在

此装有双速转刷曝气器，以推动水流和形成缺氧段，在此之后装有单速转刷

曝气器，转刷高速运转形成好氧区。

2017年 6月对原有污水处理厂进行提标改造，于 2017年 6月 3日取得

昌吉回族自治州环境保护局批复，批号昌州环评〔2017〕36号。项目于 2019

年 8月投入试运营。2020年 5月 24日，昌吉排水有限责任公司完成自主验

收。污水处理工艺升级改造仍围绕该工艺进行，增加进水网板格栅、厌氧池

改造、氧化沟改造、污泥处理、新建处理设施的出水水质需要满足一级 A的

要求，污水处理厂正常运营，处理规模 6万立方米/天。

本项目废水排放量 0.26 立方米/天，昌吉市第二污水处理厂完全有能力



30

消纳本项目产生的污水。

3 噪声影响分析及减缓措施

3.1 噪声源

本项目运营过程中噪声源主要来自宠物的叫声、医疗设备的噪声等，具

有不定时性和突发性。动物的叫声最高强度一般为 60~75dB（A）；医疗设

备噪声源强一般为 60~70dB（A），医疗设备采取基础减振、墙体隔声等降

噪措施。

项目各设备噪声及治理措施见表 4-4。

表 4-4 本项目噪声源强一览表

建筑物名称 声源名称 源强 dB（A） 数量 声源控制措施
治理后噪声

级 dB（A）

动物医院
动物叫声 65 / 基础减振、墙体隔

声

55
医疗设备 65 1台 55

3.2 预测方法

噪声源布置较为集中，其对厂界及声环境敏感目标的声环境影响采取

《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式。

由于在声波传播的过程中，通过距离衰减到达厂界外，故实际衰减量要

低于其预测衰减量，即实际噪声值将略低于其预测值。

3.3 噪声影响预测模式

（1）预测模型

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推

荐的模式进行预测，用A声级计算，模式如下：

①按照无指向性点声源几何发散衰减进行计算:

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB（A）；

Lp（r0）——参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r ——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m。

②由建设项目自身声源在预测点产生的声级，噪声贡献值（Leqg）计算

公式：



31

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，秒；

ti——i声源在T时段内的运行时间，秒；

LAi——i 声源在预测点产生的等效连续A 声级，dB。

③预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。

噪声预测值（Leq）计算公式：

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

各噪声源距离厂界的距离如下表：

表 4-5 本项目主要噪声源距离厂界及环境保护目标的距离

序号 噪声源 厂界（米） 君悦海棠公馆一期（米）

1 动物叫声 3 5

2 医疗设备 3 5

（2）预测结果

结合项目主要噪声源分布情况，项目夜间不营业，采用上述预测模式计

算得到项目各厂界及声环境保护目标噪声预测结果见下表：

表 4-6 项目厂界噪声排放预测结果 单位：dB（A）

厂界噪声
东厂界 西厂界 南厂界 北厂界

昼间 昼间 昼间 昼间

贡献值 47.2 48.4 49.2 48.3
标准值 60 60 60 60

表 4-7 项目对声环境保护目标处噪声贡献结果 单位：dB（A）

预测点
贡献值 背景值

达标情况
昼间 昼间

君悦海棠公馆一期（东侧） 34.0 50 达标



32

表 4-8 项目对声环境保护目标处噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点
预测值 标准值

达标情况
昼间 昼间

君悦海棠公馆一期（东侧） 50.1 60 达标

根据上表预测结果可知，项目对厂界噪声的贡献值满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对声环境保护目标处的噪